C 3

enim

De victoria reportata ex Turcis,

enim natio quam pertimescamus, nullus rex qui bellū nobis inferre audeat, omnia sunt Regis nostri virtute & fortuna pacata, istud tantum est bellum, istud tandem certamen, iste tantum hostis, aduersus quem stat etiam pro nobis regni fortuna & vltores dij. Hi errantem suisq; latebris suetum tegi non sinent; si inueniri non potest, deprehendi poterit, quacunque ierit ferro & vindictæ iter patebit. Proinde aut quiescant, aut si pacem ferre non possunt, bellum expectent. At etiam sunt Quirites, qui dicunt expectandum nobis fuisse Regem aduenientem cum exercitu. Quod si id tunc cùm in castris eramus suadere voluissent, istos ipsos ut exp̄assent rogauisemus qui hæc loquuntur. Omnia enim videlicet ad expectandum & ducendum bellum abunde habuimus, commeatum, arma, viros, equos, aut simul ac volumus domo his suppeditabamur. Quid quod quartodecimo Calendas Octobris, cùm iam ad virgulta internata faxis, & ad quæ sua quenq; cogebat egestas verteremur, in concionem vocati venimus, pleriq; vix ægra morbis sustinentes corpora coram ducibus stetimus, illuuiie & squalore enecti, continuis vigiliis pugnisq; confecti, peste, fame, inopia virorum & iumentorum afficti. Hic deinde tot tantisq; malis oneratus ac obrutus exercitus interrogatus à ducibus, moueri porro loco sterili ac tabe noxio in alium vellet necne? Cùm suarum iactus miseriarum dolore mæstum primo silentium obtinuisset, tandem uno animo & voce yna reclamauit, nec ante paruum illum & inopem

collem

corumq; victoria.

colleū deserturum se esse dixit, quam vbi non super essent qui eum hactenus tenuissent. Itaque non minus postea fortiter mansimus, quām semper dimicauimus, atque inter extrema malorum id præcipue timuimus, ne nostra potius lassitudine quām virtute hostis vinceturum. Quem cùm in dies vrgeremus, cùm obfessi in obsidentem maiorem perniciem verteremus, cùm iam eum nō expugnandi modo nostra castra, verum etiam à nouarum cum Rege copiarum aduentu quem nos præsentire non potuimus, in eodem manendi loco spes desiceret, breui petentem pacem habuimus. Cùm hæsitaremus, cùm cunctaremur, interea nuntiatum nobis à transfugis est, colligi sarcinas, onerari camellos, abiire hostem, nec facili cuiusquam coniectura an non postea cum periculum abscepisset reuersurum, præsertim cùm tot millibus cæsis, subduceretur ex acie ingens tandem exercitus, arma, signa, & super omnia ex damnō & ignominia factus ferocior iuuenis imperator. Ergo neminem expectauimus cum per nos tutius finiri bellū posse putauimus. Etenim credo Tyrannus ille, quem nulla prodigia, nocturnæ minæ, amicorum consilia, & cùm Constantinopoli moueret; nec trementis terræ monitus ab incæpto in bellum eundi furore tenuit repente venietis exercitus fama iactus bellum ponere voluisset; & nos fortasse pacem faciendo, venientibus materiam gloriæ præripere voluimus? O conditio nem miseram, non solum vitam, sed & operam impendi pro Republica. Tunc si recens exercitus viris, armis,

De victoria reportata ex Turcis,

copij instructus aduenisset, castra castris contulisset, in aciem prodijset, vno congressu Turcam vicisset; non ille a nobis antea contusus & debilitatus, non pertinaci paucorum virtute obstupefactus ac perterritus, non de spe conatuque deiectus, sed integer ac propè paruæ nostræ victor manus, nouis demum copiis fractus ac depulsus esse diceretur. Et fuisse qui si hoc prouenisset, nobis non victoriæ sed belli moram imputarent, nos nō nostra virtute restitisse, sed aliena ope propè ex faucibus hostiū eruptos fuisse dicerent. Fuisse nobis tanti, Quirites, huius inuidiæ falsæ atque iniqæ tempestatem subire, dummodo à patria grauioris postea belli periculum depelleretur. Diceretur sanè hostis vietus esse ab aliis, dummodo in perpetuum quieuisset, sed mihi credite non quieuisset. Nunquam nobis id animi fuit Quirites, vt occupandæ gloriæ causa eum hostem qui tot funerum ac cladium patriæ causa fuit, à nemine quām à nobis victum esse vellemus, sed tamen tam citò vinci non potuisset, atque illud etiam dubito, vtrum magis nobis pñtendum fuisset ipsum viciisse, an abeuntem reliquisse. Satis fuerit semel quicquid perfecimus expertos esse: nā enim non idem nobis semper ludus ac iocus cum imperito adolescentulo, affectuum iræq; impotenti, consiliorum impatiens, dimicandi rediret, quem diutius militantem ipse euentus instruxisset, necessitas, timor rexisset, & si cætera defuissent hostis docuisset. Illi autem post negatam pacem, si me hercules omnia contra

eorumq; potentia.

Contra voluntatem cogitationemq; accidissent, tamen fortunam potius quām repulsam tentare maluisset. Tunc verò cùm adhuc multorum annorum apparatū, tot à tergo populos, vel ad trahendum bellum satis habuerit, gratulemur nobis potius quod bellum cum eo finiuimus, quām queramur quod alios non expectauerimus. Sed cur tam diu de hoc bello loquimur? & de eo bello in quo hostis fatetur se esse victum, & qui nisi discordias & vitia nostra in suam gloriæ verti posse sperasset, nunquam de suis viribus tantum præsumpsisset. His qui per nostra latera petebantur, ad quos si deflagrassemus transitorum incédiū fuerat, quibus hæc victoria vix creditibilis videtur hostem non ostendimus? quem quidem ego pristino iam illo suo impietu & fortunæ ventis quibus immensus intumuerat destitutum ruere, opprimique vt à nobis tunc facile potuisse, ita ab aliis quoque nunc posse intelligo. Exponam enim vobis Quirites, ex quibus generibus hominum Turcarum copiæ comparētur: deinde in singulis intestinam pestem ac perniciem detegam. Primum genus est eorum, qui ex gente superstitionibus dedita, hoc vaticinio bella ineunt, tanquam ad ipsos imperiū totius orbis peruenire esset necesse. Horum hominum spes est firmissima, voluntas verò & causa impudentissima. Illi prouincias, regna, imperia, mundum se in vinculis habituros sperant, ea tamen fraudibus inuadere non dubitant, quæ sibi fato deberi putant. Quid verò sibi pollicentur? quæ habent perpetua? quid?